
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Manutenzioni Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 1567 del 24/08/2017

Oggetto: Scuola primaria “Giovanni XXIII” - Intervento locale di ripristino e messa in sicurezza di

n. 2 pilastri del porticato - Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016 in favore della ditta DENIS COSTRUZIONI DI COLUCCIA G. da Mesagne 

(Br). CIG: ZAD1FAE0AF

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs.267/00 che conferiscono il potere di determinare ai Dirigenti;
 
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative
procedure, in merito ai principi di gestione e controllo del bilancio;
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici;
 
RICHIAMATO l’art.  35  del  D.Lgs.  n.  50/2016  che individua  le  soglie  di  rilevanza comunitaria  per  i
contratti di appalto per lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 19.01.2017, relativo alla nomina dei Capo Servizi Lavori Pubblici;
 
PREMESSO:
 
- che l’Amministrazione Comunale di Mesagne aderiva all’Avviso Pubblico n. 12812 del 15.10.2015 per il
finanziamento in favore di enti locali per indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici pubblici.
Decreto MIUR 07.08.2015 Prot. 594 Decreto del Direttore Generale 15.10.2015 n. 38;
 
- che, all’uopo, vennero candidati gli edifici scolastici di più antica fattura tra cui la Scuola Secondaria di
1° grado Maia Materdona e Scuola primaria Giovanni XXIII;
 
- che a seguito di ammissione a finanziamento dei predetti edifici, con Determina a contrarre n. 81 del
18.01.2016 si  indicavano gli  elementi  essenziali  della  procedura  di  individuazione della  società  per
l’attuazione delle verifiche diagnostiche;
 
- che con Determinazione n. 193 del 04.02.2016 si disponeva l’aggiudicazione definitiva del servizio di
indagini diagnostiche dei solai, in favore della ditta CLEMENTE ENGINEERING SERVICE S.R.L. – Via
F. D’Alfonso, 86 – 71016 San Severo (Fg), P.IVA 03270770716;
 
- che dai risultati  delle indagini diagnostiche sono state rilevate delle criticità relative ad entrambi gli



edifici  scolastici  indagati  che  hanno  portato  il  Servizio  Tecnico  Lavori  Pubblici  a  disporre  ulteriori
approfondimenti;
 
-  che con Determinazione n. 98 del 24.01.2017 venne approvato l’Avviso Pubblico per l’affidamento
dell’incarico professionale relativo alla verifica di sicurezza strutturale degli edifici afferenti alla scuola
media Maia Materdona e Giovanni XXIII ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile
2016;
 
- che con Determinazione n. 756 del 18.04.2017, si aggiudicava, in via definitiva il servizio di “verifica dei
livelli  di  sicurezza strutturale degli  edifici  afferenti  alla  Scuola Maia Materdona e Giovanni  XXIII”,  in
favore del concorrente primo classificato “Migliore Stass – Studi Associati” – Via Diocleziano, 42, 80125
Napoli – P.IVA/C.F.: 04571111212;
 
-  che con  plico  acclarato  al  protocollo  comunale  n.  21734  del  04.08.2017,  Migliore  Stass  –  Studi
Associati,  trasmetteva  gli  elaborati  descrittivi  e  grafici  relativi  alla  valutazione  della  sicurezza  delle
strutture in c.a. del porticato di collegamento della Scuola Giovanni XXIII, con indicazione degli interventi
di rafforzamento di n. 2 pilastri;
 
-  che,  valutata la  necessità di  procedere con celerità  al  rafforzamento dei  due pilastri  indicati  nella
documentazione  progettuale  anzidetta,  con  Determinazione  a  contrarre  n.  1557  del  10.08.2017  si
stabiliva di procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,
previa comparazione di più offerte;
 
- che con lettera di invito prot. n. 22238 dell’11.08.2017 si invitavano a presentare offerta   I seguenti
operatori economici iscritti nell’Albo delle ditte di fiducia:
       - ITALCOEN S.r.l., via Dei Torriani 23, Roma;
       - B.G. COSTRUZIONI, via Ponte Ferroviario 27, Brindisi;
       - AYROLDI Angelo S.r.l., C.da Monteconfergola 20, Ostuni (Br);
       - DENIS COSTRUZIONI, via Torre S. Susanna 365, Mesagne (Br);
 
- che dopo la scadenza presentazione offerte, stabilita per le ore 10:00 del 22.08.2017, si è rilevato
l’arrivo a mezzo p.e.c. le seguenti offerte:
       - AYROLDI Angelo S.r.l., arrivo p.e.c. 21.08.2017 ore 12:16, prot. n. 22733, offerta € 26.000,00;
       - DENIS COSTRUZIONI, arrivo p.e.c. 22.08.2017 ore 10:39, prot. n. 22802, offerta € 6.700,00;
 
- che nell’ambito della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016, il RUP ritiene ammissibile l’offerta pervenuta  alle ore 10:39;
 
- che dall’esame delle offerte ricevute si ritiene congruo e più conveniente il preventivo di spesa rimesso
al prot. n. 22802 dall’Impresa DENIS COSTRUZIONI di Gianfranco COLUCCIA, con sede in Mesagne
(Br) alla via Torre S. Susanna, 365, C.F. CLCGFR76T09F152A, P.IVA 02218630743, per l’importo di €
6.700,00 oltre IVA 22% per un totale di € 8.174,00;  
         
RITENUTO
 
-  di  approvare  l’offerta rimessa al  prot.  n.  22802 dall’Impresa DENIS COSTRUZIONI  di  Gianfranco
COLUCCIA, con sede in Mesagne (Br) alla via Torre S. Susanna, 365, C.F. CLCGFR76T09F152A, P.IVA
02218630743, per l’importo di € 6.700,00 oltre IVA 22% per un totale di € 8.174,00;  
 
-  necessario  procedere  all’affidamento  del  lavoro  di  cui  trattasi  in  favore  dall’Impresa  DENIS
COSTRUZIONI di Gianfranco COLUCCIA, con sede in Mesagne (Br) alla via Torre S. Susanna, 365,
C.F. CLCGFR76T09F152A, P.IVA 02218630743, per l’importo di € 6.700,00 oltre IVA 22% per un totale
di € 8.174,00;  
 
-  di  procedere all’affidamento del lavoro ai sensi dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del D.Lgs. 50/2016,
mediante affidamento diretto di importo inferiore ad € 40.000,00;
 



- di dare atto che con l’emissione del presente provvedimento, l’operatore incaricato, assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

 
-  di  dare  atto  che l’affidatario  succitato  si  impegna  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione
appaltante ed alla Prefettura - Ufficio Territoriale di Governo della Provincia di Brindisi - della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;
 
VISTO
 
il DURC on Line protocollo n. INAIL_7232547, ove si attesta la regolarità contributiva della ditta fino al
28.10.2017;
 
ACCERTATO:
 
- che nulla osta all’affidamento del lavoro di cui trattasi in favore dell’Impresa DENIS COSTRUZIONI di
Gianfranco  COLUCCIA,  con  sede  in  Mesagne  (Br)  alla  via  Torre  S.  Susanna,  365,  C.F.
CLCGFR76T09F152A, P.IVA 02218630743, per l’importo di € 6.700,00 oltre IVA 22% per un totale di €
8.174,00;         
 
- la copertura finanziaria della spessa occorrente, pari ad € 8.174,00, sul capitolo 224/1, giusto impegno
di cui alla Determinazione n. 1412 del 21.07.2017;
 
RITENUTO:

 
 - di dare atto che con l’emissione del presente provvedimento, l’operatore incaricato, assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;
 
-  di  dare  atto  che l’affidatario  succitato  si  impegna  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione
appaltante ed alla Prefettura - Ufficio Territoriale di Governo della Provincia di Brindisi - della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;
 

DETERMINA
 
1) la premessa è parte integrante del presente provvedimento;
 
2) di  approvare l’offerta rimessa al prot.  n. 22802 dall’Impresa DENIS COSTRUZIONI di  Gianfranco
COLUCCIA, con sede in Mesagne (Br) alla via Torre S. Susanna, 365, C.F. CLCGFR76T09F152A, P.IVA
02218630743, per l’importo di € 6.700,00 oltre IVA 22% per un totale di € 8.174,00; 
 
3) di affidare i lavori di rafforzamento dei pilastri n. 7 e 15 del porticato della Scuola Giovanni XXIII,
secondo  il  progetto  redatto  da  Migliore  Stass  –  Studi  Associati,  in  favore  dell’Impresa  DENIS
COSTRUZIONI di Gianfranco COLUCCIA, con sede in Mesagne (Br) alla via Torre S. Susanna, 365,
C.F. CLCGFR76T09F152A, P.IVA 02218630743, per l’importo di € 6.700,00 oltre IVA 22% per un totale
di € 8.174,00;         
            
4)  dare atto che la copertura finanziaria della spessa occorrente,  pari ad € 8.174,00,  è allocata sul
capitolo 224/1, giusto impegno di cui alla Determinazione n. 1412 del 21.07.2017;
 
5) di dare atto che, con l’emissione del presente provvedimento, la ditta aggiudicataria assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;
 
6)  di  dare atto che l’affidatario succitato,  si  impegna a dare immediata comunicazione alla  stazione
appaltante ed alla Prefettura - Ufficio Territoriale di Governo della Provincia di Brindisi - della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria.



Mesagne, 24/08/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Mesagne, 24/08/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

F.TO Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione dell'atto  finale  da parte  del
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                 F.TO ____________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

               Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI



Documento firmato digitalmente ai  sensi  del TU n. 445/00, dell'art.  20 del D.lgs.  82/2005 e
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


